
 

Decreto Dirigenziale n. 121 del 24/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

U.O.D. 2 - UOD. Prevenzione e sanità pubblica veterinaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE DEL NUOVO CAPITOLO DI SPESA 7355 DENOMINATO " SPESE  PER

RIMBORSO DI SOMME ERRONEAMENTE VERSATE O VERSATE IN ECCESSO

L.689/81 - D.G.R.C. N. 623/2014" E VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA I CAPITOLI DI

SPESA 7355 E 7354. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO 
 

a. che il  Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017 ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017 – 2019 della Regione Campania, in 
conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come 
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

b. che la  Giunta Regionale con deliberazione n. 59 del 7/02/2017 ha approvato il Bilancio 
gestionale per gli anni 2017, 2018 e 2019; 

c. che la Giunta regionale con deliberazione n. 6 del 10/01/2017 ha approvato il documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019; 

d. che la e la L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017 stabilisce, all'art. 5, comma 4, lettera a), che  i Dirigenti 
della Giunta Regionale, con decreto, nel corso dell’esercizio, sono autorizzati ad effettuare 
variazioni del bilancio di previsione gestionale compensative fra voci di entrata  della medesima 
Categoria nell’ambito dello stesso Titolo e Tipologia e fra voci di spesa del medesimo 
macroaggregato nell’ambito della stessa Missione, Programma e Titolo; 

 
CONSIDERATO CHE  

a. con  la deliberazione n. 623 del 15 dicembre 2014 la Giunta Regionale ha stabilito che in seguito 
alla rilevazione di violazioni a norme in materia di sicurezza alimentare, sanità pubblica veterinaria 
le imprese cui sono stati contestati gli illeciti amministrativi versano alla Regione Campania le 
somme relative alle sanzioni pecuniarie applicate;  

b. ai fini gestionali, le risorse di cui sopra, erogate con le sanzioni amministrative, sono iscritte sui 
seguenti capitoli  del bilancio gestionale 2016: 

b.1 nello stato di previsione dell' entrata al cap. 2454 , Titolo 3, Tipologia 30200, Categ. 
3020300,  avente  la seguente denominazione “ Proventi derivanti dal sistema 
sanzionatorio delle norme in materia di sicurezza alimentare e sanità pubblica veterinaria 
DGRC 623/2014” correlato al capitolo di spesa 7354;  

       b.2 nello stato di previsione della spesa: 

             b.2.1  al cap. 7354 , Missione 13, Programma 02 Titolo 1, Macroaggr. 104, avente la 
seguente denominazione: “ Fondi per interventi di miglioramento efficienza e efficacia dei 
controlli ufficiali effettuati dal Servizio Sanitario regionale in materia di sicurezza 
alimentare, sanità pubblica veterinaria – DGRC 623/2014” correlato al capitolo di entrata 
2454; 

              b.2.2 al cap 7357 denominato “ Spese derivanti dalle attività di sequestro e confisca 
L.689/81 D.G.R.C. n. 623/2014” correlato al capitolo di entrata 2454; 

         b.2.3. al cap. 7400 denominato “L.689/81 Fondi destinati all'Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Mezzogiorno di Portici finalizzati al miglioramento delle attività connesse 
alle procedure sanzionatorie D.G.R.C. n. 623/2014”;               

c. nel bilancio di previsione 2017 risultano  stanziati in termini  di competenza e cassa  sui capitoli 
2454/E   euro 300.000/00  e  sui capp. 7354/S, 7357/S e 7400/S rispettivamente  euro 200.000/00 
(duecentomila) euro 50.000/00  (cinquantamila/00) e euro 50.000/00 (cinquantamila/00)  e che ad 
oggi sono state accertate e riscosse su detto capitolo di entrata, mediante note inviate alla UOD 
13-03  Gestione delle Entrate Regionali, somme derivanti da proventi e sanzioni in materia di 
sicurezza alimentare e sanità pubblica veterinaria per un importo superiore a  50.000/00 euro 
(cinquantamila/00 euro); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

 
PRESO ATTO:  

a. che sono pervenute alla scrivente UOD istanze di rimborso di somme  versate alla Regione 
Campania per errore in quanto i versamenti andavano destinati ad altre Autorità competenti e 
pertanto dette somme  devono essere restituite    

    

RILEVATO   
 

a.  nel bilancio gestionale 2017 non risultano capitoli di spesa, rientranti nella competenza operativa 
della Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario 
Regionale D.G. 52.04 – UOD 02 Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria, aventi una 
transazione elementare coerente con le spese da effettuare per le attività da svolgere;  

b. per far fronte alla spese emergenti, di cui sopra, occorre  istituire, nel bilancio di previsione 2017, 
apposito capitolo di spesa su cui stanziare le risorse necessarie; 

 

TENUTO CONTO che  

a. il capitolo di entrata 2454 ha una dotazione nel bilancio di previsione 2017 di euro 300.000/00 
(trecentomila)  e che la UOD Prevenzione e Sanità Pubblica veterinaria ha per il corrente anno 
disposto accertamenti e riscossione su detto capitolo  per  oltre  50.000/00 euro; 

b. per far fronte alla spesa emergente, di cui sopra,  occorre istituire un nuovo capitolo di spesa 
7355 denominato “ Spese per rimborso di somme erroneamente versate o versate in eccesso 
L.689/81 -  D.G.R.C. n. 623/2014”  derivante dalla disaggregazione del capitolo di spesa 7354 
e contestualmente incrementare lo stanziamento di competenza e cassa del  capitolo di spesa 
di nuova istituzione  7355 rientrante nella competenza operativa della Direzione generale per 
la Tutela della Salute ed il coordinamento de Sistema Sanitario regionale D.G.52.04 U.O.D. 02  
per l'importo di euro 2.000 ( duemila/00)   

c. i Dirigenti della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 5,  comma  4  della L.R. n. 4 del 20 gennaio 
2017 sono autorizzati ad effettuare variazioni:” a) tra voci della medesima categoria o del 
medesimo macroaggregato: le variazioni del bilancio di previsione gestionale compensative 
fra voci di entrata della medesima categoria e fra voci di spesa del medesimo 
macroaggregato, assegnati con deliberazione di Giunta regionale alla loro responsabilità, 
anche con l'istituzione di nuovi capitoli nel rispetto del piano dei conti dell'Ente”;   

 

RITENUTO  
 

a. di istituire nel bilancio gestionale 2017 il capitolo di spesa 7355 derivante dalla disaggregazione 
del capitolo di spesa 7354,  denominato “ Spese per rimborso di somme erroneamente versate  o 
versate in eccesso  L.689/81 – D.G.R.C. n. 623/2014”,  da correlarsi  al capitolo di entrata 2454, 
attribuendo la responsabilità gestionale del  capitolo di spesa 7355 , di nuova istituzione, alla 
competenza della  U.O.D. 52.04.02 Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria della Direzione 
Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale ed 
avente la seguente classificazione in applicazione del D.Lgs 118/2011 : 

 

Missio
ne 

Prog
ram
ma 

Tito
lo 

Macroag
gregato 

IVLivello 
Piano dei 
Conti 

CO
FO
G 

Cod. 
ident. 
Spesa 
U.E. 

SIOPE  
codice bilancio 

Ric Per. Art.2
0 
D.Lgs 
118/2
011 

13 02 1 104 1.04.03.99.000 07.4 8 1.04.03.99.000 4 4 b) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

      
b. che per far fronte alle  carenze finanziarie riscontrate sul capitolo di spesa  7355 di nuova 

istituzione  si può utilizzare lo stanziamento di competenza e di cassa  del capitolo di spesa 7354 
- Missione 13 Programma 02, Titolo 1,  rientrante nella competenza operativa della U.O.D. 
52.04.02 Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria della Direzione Generale per la Tutela della 
Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, avente  sufficiente disponibilità  
mediante variazione compensativa  di euro 2000/00 (duemila /00) ottenuta mediante incremento 
dello stanziamento in conto competenza e cassa del capitolo  7355 di nuova istituzione e  
riduzione del  medesimo importo di euro 2.000/00 (duemila /00) dallo stanziamento in conto 
competenza e cassa del  capitolo di spesa 7354 come da allegati A) e B); 

VISTI 

a. la L.R. n. 7/2002; 
b. il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”; 
c. la L.r. n. 3 del 20/01/2017 “ Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2017/2019 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale 2017 pubblicato 
sul BURC n. 7 del 20/01/2017 

d. la L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017  di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2017- 2019 della Regione Campania; 

e. la L.R. n. 9 del 03/02/2017 modifica alla Legge di  bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2017/2019 in attuazione dell'art. 1;  

f. la D.G.R.C. n. 6 del 10/01/2017 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento al 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2017 – 2019; 

g. la  D.G.R.C. n. 59 del 07/02/2017 di approvazione del Bilancio gestionale per gli anni 2017, 2018 
e 2019; 

 
       DECRETA 

 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

    

1. di istituire  nel bilancio gestionale 2017 il Capitolo di Spesa 7355  Denominato “ Spese per 
rimborso di somme erroneamente versate  o versate in eccesso  L.689/81 – D.G.R.C- n. 
623/2014 ” correlato  al  capitolo di entrata 2454, classificato in applicazione del D.Lgs. 118/2011 
come segue: 

Missio
ne  

Progr
amm
a 

Titolo Macro
aggreg
ato 

IV Livello 
piano dei conti 

Cofog Cod id. 
ent. 
U.E. 

SIOPE 
codice 
bilancio 

Ric. Per. Art.20 
d.lgs.11
8/2011 

13 02 1 104 1.04.03.99.000 07.4 8 1.04.03.9
9.000 
 

4 4 b 

 
 

2. di attribuire al capitolo di spesa di nuova istituzione 7355, ai sensi dell'art. 20, comma 1, lett .B) 
del D.Lgs 118/2011 la seguente classificazione:lett: b); 

3. di attribuire la responsabilità gestionale del capitolo di spesa  7355 di nuova istituzione alla 
Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario 
Regionale D.G. 52.04 – U.O.D. 52.04.02 Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria; 

4. di autorizzare  ai sensi    dell'art. 5, comma 4, lettera a)  della L.R. 20 gennaio 2017 n. 4 e 
dell'art. 51 del D.L.gs. 118/2011 una variazione compensativa tra i capitoli di spesa del 
medesimo macroaggregato e che per economicità procedurale la stessa viene eseguita nel 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

presente provvedimento in termini di competenza e cassa  nel bilancio gestionale 2017 come 
specificato negli allegati A) e B) concernenti i capitoli di seguito riportati:  

 
4.1. Capitolo di spesa 7355, Missione  13 Programma 02 Titolo 1, Macroaggregato 104 di 

nuova istituzione,  denominato “ Spese per rimborso di somme erroneamente versate o 
versate in eccesso L.689/81. D.G.R.C. n. 623/2014”,  correlato al capitolo di entrata 2454, 
aumento dello stanziamento di competenza e cassa pe r euro  2000/00 (duemila/00);  

 
        

Missio
ne 

Progra
mma 

Titolo Macr
oagg. 

IV Livello 
Piano dei conti 

Cofo
g 

Cod. 
U.E. 

Siope 
codice 
bilancio 

Ric Per. 
San.  

Class. 
Art. 20 
D.Lgs 
118/20
11 

13 02 1 104 1.04.03.99.000 07.4 8 1.04.03.99.
000 
 

4 4 b) 

 
 

4.2 Capitolo di spesa 7354 Missione  13 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 104, avente la 
seguente denominazione: “Fondi per interventi di miglioramento efficienza e efficacia dei 
controlli ufficiali effettuati dal Servizio Sanitario regionale in materia di sicurezza alimentare 
sanità pubblica veterinaria – DGRC 623/2014” correlato al capitolo di entrata2454 riduzione 
dello stanziamento di competenza e cassa  per euro 2000/00 (duemila/00) ; 

 

Missio
ne 

Progra
mma 

Titolo Macroa
gg. 

IV Livello 
Piano dei conti 

Cof
og 

Cod. 
U.E. 

Siope 
codice 
bilancio 

Ric Per. San.  Class. Art. 
20 D.Lgs 
118/2011 

13 02 1 104 1.04.01.02.000 07.4 8 1.04.01.02
.000 

4 4 b) 

 
 

5. di specificare che i capitoli di spesa interessati alla seguente variazione sono correlati al 
capitolo di entrata 2454; 

6. di  subordinare l'esecutività del presente decreto alla avvenuta registrazione della variazione 
nelle scritture contabili dell'Ente; 

7. di trasmettere il presente decreto dirigenziale alla D.G. 13 Direzione generale per le risorse 
finanziarie all'UOD 13-02 Bilancio annuale e pluriennale di previsione per il seguito di 
competenza e al BURC per la Pubblicazione. 

 

 

             IL DIRIGENTE  U.O.D. 02                                                    
          Prevenzione e Sanità Pubblica  Veterinaria  

                                                                                     dott. Paolo Sarnelli 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017


	BURC n. 35 del  2 Maggio 2017

